

Số: 21/KH – LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 22 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 15/5/2020 của UBND tỉnh về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2020; Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các quy định của Luật trẻ em và các chính sách, chương trình liên quan đến trẻ em; tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp công đoàn, đội ngũ CNVCLĐ đối với việc chăm lo, quan tâm đến gia đình nhất là trong việc ngăn ngừa, phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em.

2. Có các biện pháp đảm bảo để con CNVCLĐ nói riêng và trẻ em nói chung có một mùa hè an toàn, lành mạnh

3. Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em hướng về cơ sở, đảm bảo tính đồng bộ, rộng khắp và thiết thực, phù hợp tình hình thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Chủ đề tháng hành động vì trẻ em năm 2020: “Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em”

2. Các khẩu hiệu truyền thông

- Chung tay bảo vệ trẻ em nghèo, phòng, chống xâm hại trẻ em
- Hãy đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng xe máy
- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động
- Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại trẻ em.
- Hãy gọi 111 để bảo vệ trẻ em.

3. Nội dung tập trung

3.1. Các cấp công đoàn chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công đoàn, CNVCLĐ đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

3.2. Tổ chức trao đổi, nói chuyện chuyên đề về gia đình, về Luật trẻ em năm 2016 và những vấn đề liên quan đến chăm sóc, giáo dục trẻ em.

3.3. Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh, thu hút sự tham gia của con CNVCLĐ và trẻ em tại địa bàn dân cư thông

qua các hình thức phong phú như: trò chơi dân gian, các giải bóng đá, cầu lông, bóng bàn, các câu lạc bộ... không để trẻ em sử dụng đồ chơi có chất độc hại hoặc tham gia các trò chơi mang tính bạo lực, phản văn hóa, gây mất trật tự nơi công cộng.

3.4. Tham gia các chương trình vận động ủng hộ chung tay vì trẻ em nghèo, vùng sâu, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn thông qua quyên góp quần áo, đồ dùng học tập.

3.5. Tổ chức các hoạt động truyền thông tại đơn vị, doanh nghiệp về các kiến thức nuôi con bằng sữa mẹ, phòng chống tai nạn thương tích, bị đuối nước, bị xâm hại, bạo lực cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động Vì trẻ em năm 2020.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc tuyên truyền các hoạt động trong tháng hành động vì trẻ em của các cấp công đoàn.

2. Công đoàn cấp trên cơ sở và Công đoàn cơ sở

- Xây dựng kế hoạch triển khai tới các CĐCS trực thuộc và tổ chức các hoạt động chăm lo con CNVCLĐ và trẻ em tại địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo các CĐCS vận động CNVCLĐ và gia đình tích cực tham gia các hoạt động chăm sóc trẻ em do chính quyền, địa phương, đơn vị tổ chức.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, tặng quà cho con CNVCLĐ bị khuyết tật, nhiễm chất độc dioxin; có các hình thức khen thưởng cho con CNVCLĐ đạt thành tích xuất sắc trong học tập, đặc biệt là các cháu con gia đình chính sách, con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn vươn lên đạt thành tích cao trong học tập.

- Mỗi CĐCS tổ chức 1 hoạt động tuyên truyền tư vấn hoặc trao đổi tọa đàm về các kiến thức liên quan đến gia đình, sức khỏe sinh sản, chăm sóc, giáo dục con CNVCLĐ.

Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, CĐ ngành, CĐCS trực thuộc triển khai hiệu quả các hoạt động nhân Tháng hành động Vì trẻ em năm 2020. Báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh qua Ban Tuyên giáo - Nữ công trước ngày 03/7/2020.

Nơi nhận:

- TT LĐLĐ tỉnh;
- Ban nữ công TLĐLĐVN;
- LĐLĐ huyện, TP, CDN (qua Website);
- Lưu: VT, Ban TGNC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Lê Thị Mai Thuỷ